[image: image1.wmf]

Новгородская область

Администрация  Валдайского муниципального района

муниципальное казенное учреждение комитет образования
П Р И К А З
от 13.11.2024                                                                                                                         № 187
Валдай
О проведении итогового

сочинения (изложения)
В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/552, Порядком проведения итогового сочинения (изложения) на территории Новгородской области в 2024/2025 учебном году, утвержденного приказом министерства образования новгородской области от 18.10.2024 № 1354, с целью организованного проведения на территории Валдайского муниципального района итогового сочинения (изложения) как условия допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Провести 04 декабря 2024 года итоговое сочинение (изложение) как условие допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Гимназия» г.Валдай, муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя школа №1 им.М.Аверина г.Валдай», муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя школа №2 г.Валдай», муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя школа №4 с.Яжелбицы», муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя школа №7 д.Ивантеево».
2.Назначить ответственными за передачу бланков итогового сочинения (изложения) из регионального центра обработки информации в места проведения итогового сочинения (изложения) и обратно Егорову Е.А., ведущего специалиста комитета образования, и Паршину А.О., ведущего служащего комитета образования.
3. Егоровой Е.А., ведущему специалисту комитета образования, и Паршиной А.О., ведущему служащему комитета образования:
3.1.Обеспечить доставку бланков вместе с отчетными формами для проведения итогового сочинения (изложения) в места проведения  итогового сочинения (изложения) в срок до 01 декабря 2024 года.

3.2.Организовать работу экспертной комиссии по проверке итогового сочинения (изложения) с 05 декабря по 09 декабря 2024 года.
3.3.Передать оригиналы бланков участников итогового сочинения (изложения) в региональный центр обработки информации для сканирования и хранения до 10 декабря 2024 года.

4.Директору муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №2 г.Валдай»  Матвеевой Н.Ю.:

обеспечить установку средств видеонаблюдения в месте проверки итогового сочинения (изложения) 05 декабря 2024 года;

обеспечить хранение видеозаписей до 01.06.2025;

передать видеозаписи в региональный центр обработки информации в течение трех рабочих дней после получения запроса.

5.Руководителям общеобразовательных учреждений:

5.1.Определить изменения текущего расписания занятий общеобразовательного учреждения 04 декабря 2024 года.

5.2.Подготовить общеобразовательное учреждение для проведения итогового сочинения (изложения):

- провести инструктаж лиц, привлекаемых к проведению итогового сочинения (изложения), по вопросам организации и проведения итогового сочинения (изложения) в срок до 03 декабря 2024 года;
- подготовить аудитории, в которых будет проводиться итоговое сочинение (изложение) с обозначением их номеров, наличием часов и мест для хранения личных вещей;

- подготовить рабочие места для организаторов в аудитории и вне аудитории (стол, стул).
5.3.Обеспечить размещение и функционирование в день проведения итогового сочинения (изложения) пункта медицинской помощи.

5.4.Определить помещение для технического специалиста, оборудованное телефонной связью, принтером, техническим оборудованием для проведения сканирования, копирования, персональным компьютером с выходом в сеть «Интернет».

5.5.Подготовить для участников итогового сочинения (изложения):

инструкции (на каждого участника);

черновики, проставив штамп общеобразовательного учреждения для участников итогового сочинения (изложения) из расчета по 2 (два) листа на каждого участника;

орфографические словари (на каждого участника).

5.6.Осуществить подготовку специалистов, входящих в состав комиссий по проведению и проверке итогового сочинения (изложения).

5.7.Информировать под подпись специалистов, привлекаемых к проведению и проверке итогового сочинения (изложения), о порядке проведения и проверки итогового сочинения (изложения) на территории Новгородской области.

5.8.Информировать под подпись участников итогового сочинения (изложения) и их родителей (законных представителей) о местах и сроках проведения итогового сочинения (изложения), о времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения), о порядке проведения итогового сочинения (изложения), об основаниях для удаления с итогового сочинения (изложения), об организации перепроверки отдельных сочинений (изложений), о ведении во время проверки итогового сочинения (изложения) видеозаписи, о времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения), а также о результатах итогового сочинения (изложения), полученных обучающимися.

5.9.Организовать работу технических специалистов по оказанию информационно-технологической помощи при проведении итогового сочинения (изложения):

получение комплекта тем итогового сочинения за 15 минут до проведения итогового сочинения на официальном информационном портале (topic.rustest.ru), а также на официальном сайте Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный центр тестирования» (rustest.ru),

копирование бланков регистрации и бланков записи (дополнительных бланков записи) участников после проведения итогового сочинения (изложения),

проверка соблюдения участниками итогового сочинения (изложения) требования № 2 «Самостоятельность написания итогового сочинения (изложения).

5.10.Уведомить обучающихся об участии в итоговом сочинении (изложении) через выдачу уведомлений.

5.11.Обучить учащихся 11 классов правильному заполнению бланков регистрации и бланка записи ответа итогового сочинения (изложения).
5.12.Подготовить инструкции, зачитываемые членом комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) в аудитории перед началом проведения итогового сочинения (изложения) (одна инструкция на одну аудиторию).

5.13.Обеспечить информационную безопасность после получения тем итогового сочинения.

5.14.Обеспечить передачу копий бланков записи на проверку и копий бланков регистрации для внесения результатов проверки экспертной комиссией, а также оригиналы бланков итогового сочинения (изложения) в комитет образования в день проведения итогового сочинения 04 декабря 2024 года.

5.15.Обеспечить присутствие общественных наблюдателей на итоговом сочинении (изложении).

6. Контроль  за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Председатель комитета образования                                                             Е.М.Шевченко
С приказом ознакомлена                                   _______________________       Ж.Г.Федорова

С приказом ознакомлена                                  __________________                Е.А. Егорова
                                                                             __________________                А.О. Паршина

Верно

Старший служащий категории                                                                               Н.Б.Ларькина

13.11.2024
Егорова Елена Анатольевна
Паршина Ангелина Олеговна

23654

РАЗОСЛАТЬ:

1-дело

1- Егоровой Е.А.
1- Паршиной А.О.
3 - ОУ №  1, 2, 4, 7, Гимназия

_1793627396.doc
[image: image1.jpg]